CAPUT XLII.

Horum demutationem ad Corinthios (I Cor. XV) reddit (7), dicens: *Omnes quidem resurgentem, non autem omnes demutabimur, in atomo, in momentaneo motu oculi, in novissima tuba; sed illi scilicet soli, qui invenientur in carne. Et mortui, inquit, resurgent primi, et (8) nos demutabimur.* Hac ergo prius dispositione (9) prospecta, reliqua revocabis ad superiorem sensum. Nam cum adjicit: *Oportet enim corruptivum istud induere incorruptelam, et mortale istud induere immortalitatem;* hoc erit istud domicilium de cœlo, quod gementes in hac carne superinduere (10) desideramus; utique super carnem, in

LECTIONES VARIANTES.

(1) Non Rhen. Seml. Pam.

(2) In hoc ingemiscimus Pam. Fran.

(3) Exuti Seml.

(4) Angeli Rhen. Seml.

(5) Simul abest a Rhen. Seml.

(6) Christo Rhen. Seml.

(7) Dedit Pam. Fran.

(8) Primi, et non hab. Rhen. Seml.

(9) Positione Rhen. Seml.

(10) Superindui Pam. Fran.

(11) Sinus Rhen. Seml.

(12) Demutamus alii.

(13) Omni modo quidem Rhen. Seml.

(14) Hanc Pam. Fran.

(15) In abest a Rhen. Seml.

(16) Hodie Rhen. dei alii eo die cod. Woue.

COMMENTARIUS.

mundi, etc. Humanum corpus duabus metaphoris significat, domicili et indumenti, domicili in hac vita, et indumenti gloriae in altera. Seneca ipse profanus utramque agnoscere videtur, primam epist. 120, alteram epist. 92. LE PR.

(a) *Deprehendantur in carne.* Hic loquitur de adventu secundo Domini, in quo judex omnium expedet et executiet delicta. Qui deprehendantur in carne, hoc est, viventes, eadem cum carne coram Domino sistent se; qui in carne non deprehendantur, carnem assumunt: erit enim judex vivorum et mortuorum. Id exponit, quest. 109. B. Justinus: οὐ πάντες κατηγορούσθαι. επινέπει τὸν ζωτικὸν μὲν, τοῦτο τὸν ζωτικόν, επινέπει τοὺς ἀνεπαπλυνούς ἐξ τῶν νεκρῶν. Non omnes dormiemus, iudicabit itaque viventes qui tunc erunt, mortuos vero qui a mortuis resurrexit. LE PR.

CAP. XLII. — (b) *Cum odei fundamenta.* Varia Romæ suæ odea, sive loca in quibus aliquando sese recipiebat spectatores e theatro, si pluvia supervenisset, nam ibi porticus erant. Hoc in loco recitabantur etiam poemata, ac venalia frumenta exponi

solebant. In eo etiam caussæ frumentariæ agitabantur. Sie Pollux, lib. VIII: τὰς δὲ ἐπὶ τῷ στρῶῳ δίκαιες ἐν τῷ οἰδητῷ ἰδεῖσθαι στρεψάται ἐπειδὴ τοῖς ὑπεριδόμενοι τρόποι. Causas cibarias in odoio disceptabant; cibus vero est quodlibet alimentum. LE PR.

(c) *Veterum sepulturarum sacrilega,* etc. Cum jacentur Odei fundamenta (novum quippe Odeum cartagine extrectum fuerat, de quo hic forte loquitur), eruta sunt ossa innumera nondum corrupta aut absunta, etiam gigantum, que portentosa erant. Illud vero sacrilegium affine erat: nam violati sepulti facinus sacrilegium, et actio in violatorem irrogat infamiam. Nec mirum, si id non oblitus fuerit Tertullianus in jure versatissimus, de quo monimus alibi. LE PR.

(d) *Quingentorum fere ann.* Quis Hier. Cardano fidem dabit, qui patris corpus ob varias exercitationes et exactam vivendi rationem integrum mansisse per viginti annos refert? LE PR.

(e) *Et capillos olenies.* Idem Cardanus scripto prodidit in lib. variar. VIII, c. 4. Tulliole Ciceronis cor-

tam animam, quam mentem atque animum intelligi mavult, id est, non substantiam ipsam, sed substantia saporem. Siquidem Ephesiis scribens, in interiorum hominem habitare Christum (a), sensibus utique (b) intimandum (1) Dominum significavit. Denique adjunxit (*Eph. III*) : *Per fidem, et In cordibus vestris, et In dilectione*; fidem quidem et dilectionem, non substantiva animæ ponens, sed conceptiva. In cordibus autem dicens, quæ substantiva sunt carnis, jam et ipsum interiorum hominem carni deputavit, quem in corde constituit. Inspice nunc quomodo exteriorem quidem hominem corrupti allegarit, interiorum vero renovari de (2) die a die. Nec illam corruptelam carnis affirmes, quam ex die mortis in perpetuum defectura patiatur : sed quam in istius vita spatio, ante mortem, et usque ad mortem, vexationibus et pressuris, tormentis atque suppliciis, nominis causa experietur. Nam et homo interior hic utique renovari habebit per suggestum spiritus, proficiens fide et disciplina de (5) die a die, non illuc, id est, non post resurrectionem, ubi non utique de (4) die ac die renovari habemus, sed semel ad summum. De sequentibus disce : *Quod enim ad præsens est*, inquit (*II Cor. IV*), *temporale et leve pressuræ nostræ (c)*, *per supergressum, in supergressum (5)*, *eternum gloriæ pondus perficiet in (6) nobis*, *non intuentibus quæ videntur, id est passiones; sed quæ non videntur, id est mercedes* : *quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ vero non videntur, aeterna sunt (7)*. Pressuras enim et læsuras, quibus corruptitur homo exterior, ut leves et temporales, idcirco contempendas affirmat, præferens mercedem aeternarum, invisibilium, et gloriæ pondus, in compensationem laborum, quos hic caro patiendo corruptitur. Adeo non illa est corruptio, quam in perpetuum carnis interitum ad resurrectionem expellendam exteriori homini adscribunt. Sic et alibi : *Siquidem, ait (Rom. VIII), (d) compatimur, uti et conglorificemur;*

LECTIONES VARIANTES.

(1) Initandum *Rig. Ven.*(2, 5, 4) De abest a Rhen. *Rig. Ven. Seml.*(5) In supergressum onutt. *Rhen. Seml. Pam.*(6) Perifici a *Rhen. Seml.*(7) Sunt abest *Rig. Ven.*(8) Dicit *Rhen. Seml.*(9) Et add. *Rhen. Seml.*(10) Intelligeretur *Rhen. Seml.*(11) Quoquo *Rhen. Seml.*(12) Nostri *Rhen. Seml.*(13) Quod add. *Rhen.*(14) Diffinitionis *Rhen. Seml.*(15) Reputatur *Rhen. Seml.*(16) Nec *Rig. Ven.*

COMMENTARIUS.

Discrimen inter animam et animum Philosophi, vel notant, vel supponunt. Animus enim pro mente accipitur, scilicet prout fungitur intellectualibus officiis; anima vero prout corpus vegetat, et officinas sensuum et membrorum munia procurat. Ille accipitur pro natura et substantia rei, ille pro egregia dispositione. LAC.

(a) *In interiorum hominem habitare Christum.* Etiam hic expressit quod græce est : *τὸν τὸν ἡνὸν πόνον*, conjungens interim illud sequentibus, cum aliis editiones omnes, etiam Syriaca, conjungant præcedentibus. PAM.

(b) *Intimandum.* Vocabulum ejus ætatis vulgo frequens. Intimare pro intimum reddere. RHEM.

(c) *Per supergressum in supergressum.* Sic legitur in exemplaribus. Expressit autem græca Pauli : *περιβαλλεις τις ὑπερβαλλεις.* Sic infra, *superquam supra gravati sumus citra vires*, quod Paulus dixit : *περιβαλλομένοις*.

A reputo enim non dignas esse passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ in nos habet revelari. Et hic minor ostendit incommoda premissis suis. Porro, si per carnem compatimur, cuius est proprio passionibus corrupti, ejusdem erit et quod pro compunctione reprovabitur. Atque adeo carni adscribit pressuratum proprietatem, (e) ut et supra dicat (8) : *Cum renissimus autem in Macedoniam, nullam renissionem habuit cura nostra.* Dehinc, ut (9) animæ daret compunctionem : (f) *In omnibus, inquit (II Cor. VII), compressi : extrinsecus pugnæ, debellantes scilicet carnem; intrinsecus timor, afflictans scilicet animam.* Adeo etsi corruptitur homo exterior, non ut amittens resurrectionem, sed ut sustiens vexationem, corrupti intelligetur (10). Et hoc non sine interiori. Ita amborum erit etiam conglorificari, sicut et compati. Secundum collegia laborum, consortia etiam (II) decurrant necesse est preiorum.

CAPUT XLJ.

Eamdem adhuc sententiam exequitur, remunerations vexationibus præferens. *Scimus enim*, inquit (*II Cor. V*), *quoniam, etsi terrena domus nostra hujus (12) tabernaculi dissolvetur, habemus domum non manufactam, æternam in cœlis*; id est, per hoc quod dissolvetur caro nostra per passiones, (13) domicilium consecuturi sumus in cœlis. Meminerat Evangelicæ definitionis (14) (*Matth. V*) : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quia illorum est regnum cœlorum.* Non tamen carnis restitutionem negavit, si compensationem mercedis opposuit; cum ipsi compensatio debeatur, cui dissolutio deputatur (15), scilicet carni. Sed quia domum dixerat carnem, eleganter voluit et in mercedis comparatione vocabulo dominum uti; ipsi domui, quæ dissolvetur per passionem, meliorem domum repromittens per re-urrectionem; nam et Dominus *multas mansiones*, quasi domus, apud Patrem repromittit (*Joan. XIV*) : *quamquam et (16) de domicilio mundi (g) potest intelligi, quo disso-*

LECTIONES VARIANTES.

(10) Intelligeretur *Rhen. Seml.*(11) Quoquo *Rhen. Seml.*(12) Nostri *Rhen. Seml.*(13) Quod add. *Rhen.*(14) Diffinitionis *Rhen. Seml.*(15) Reputatur *Rhen. Seml.*(16) Nec *Rig. Ven.*

COMMENTARIUS.

(d) *Compatimur, uti et conglorificemur.* Hic etiam transfert proprie voces græcas : *περιβαλλεις, siquidem, απογειασθαι μεταβαλλεις, conglorificemur.* Item *λογιζομεται, reputo.* Compati autem accipitur, pro simili pati, et proinde etiam sic intelligenda, quam mox habet Auctor vos, compasio. PAM.

(e) *Ut et supra dicat (nempe Paulus) : Cum renissimus, etc. Auctor per illud, supra, intelligit iterum Epist. II ad Corinth. de ejus potissimum locis hoc cap. tractat; nam reperitur haec scriptura II Corinth. Nisi forte malit quis eum sequi ordinem Marcionis in libris adv. enundem observatum, qui pc qui Epistolam ad Romanos, ex qua immediate ante testimonium produxerat, postponat Epistolis ad Corinthios.*

PAM.

(f) *In omnibus, inquit, compressi.* Etiam hoc ad verbum ex græco : *ἀπὸ τοῦ πατρὸς οἰλεῖσθαι.* PAM.

CAP. XLJ. — (g) *Quamquam et de domicilio*

Si quis arcum aliquod corpus inducit, ostendat, revelet, probet ipsum esse etiam quod occidatur ab homine, et de illo erit dictum. Item si animæ corpus opponitur (1), vacabit astutia. Cum enim utrumque proponitur, corpus atque animam, occidi in gehennam, distinguuntur corpus ab anima, et relinquuntur intelligi corpus id quod in promptu sit; caro scilicet, quæ sicut occidetur (2) in gehennam, si non magis a Deo timuerit occidi, ita et vivificabitur in vitam æternam, si maluerit ab hominibus potius interfici. Proinde si quis occasionem carnis atque animæ in gehennam ad interitum et fine utriusque substantia arripiet, non ad supplicium, quasi consumendaram, non quasi poniendarum, recordetur ignem gehennæ æternam predicari in pœnam æternam, et inde æternitatem occisionis agnoscat, propterea humane, ut temporali, prætimendam. Tunc et æternas substancialias crebet, quarum æterna sit occasio in pœnam. Certe cum post resurrectionem corpus cum anima occidi habeat a Deo (3) in gehennam, satis de utroque constabit, et de carnali resurrectione, et de æterna occisione. Absurdissimum alioquin, si idcirco resuscitata caro occidatur in gehennam, ut finiatur, quod et non resuscitata pateretur. In hoc scilicet reficieatur, ne sit, cui non esse jam evenit. Eadem nos speci fulcens passerum quoque subjunxit (4) exemplum, quod *ex duobus non cadat unus* (5) *in terram sine Dei voluntate*: ut et carnem, quæ ceciderit in terram, proinde credas et resurgere posse per ejusdem Dei voluntatem. Nam etsi passeribus hoc non licet, sed nos multis passeribus anti-stamus, eo quod cadentes resurgamus. Quorum de-nique capillos capitis omnes numeratos (6) affirmans (7), salvos utique repromittit. Perituros enim quæ ratio in numerum redigisset, nisi quia hoc est, *ut omne quod Pater mihi dedit, non perdam ex eo quicquam* (*Joan. VI*), id est, nec capillum, sicut nec oculum, nec dentem? Ceterum unde erit fletus, et dentium frendor in gehenna, nisi ex oculis et (8) dentibus? occiso scilicet etiam corpore in gehennam, et detruso in tenebras exteriores, quæ oculorum propria sunt tormenta, si quis in nuptiis minus dignis operibus fuerit indutus, constringendus statim mani-

A bus et pedibus, utpote qui cum corpore surrexit. Sic ergo et recumbere ipsum in Dei regno, et sedere in thronis (9) Christi, et assistere tunc ad dexteram (10) vel sinistram, et edere de ligno vita, corporalis dispositionis fidelissima industria sunt.

CAPUT XXXVI.

Videamus nunc an et Sadduceorum versutiam elidens, nostram magis sententiam exeret. Caussa, opinor, questionis, fuit destructio resurrectionis. Si quidem Sadducei (a), neque animæ, neque carnis admittunt salutem: et ideo ex qua vel maxime specie resurrectionis fides labefactatur, ex ea (11) argumentum problemati suo accommodaverunt: (b) de carnis scilicet obtento, nuptiæ, necne, post resurrectionem, sub ejus mulieris persona, que septem fratribus nupta, in dubio haberetur, cui eorum restitueretur. Porro, serventur sensus tam questionis quam responsionis, et controversiae occursum est. Si enim Sadducei quidem respuebant resurrectionem, Dominus autem (c) eam confirmabat (12), et Scripturarum ignoros increpans, earum scilicet que resurrectionem prædicassent, et virtutis Dei incredulos, idoneos utique mortuis resuscitandis, postremo subiiciens: *Quoniam* (13) *autem (d) mortui resurgent*, sine dubio et confirmando esse quod negabatur; id est, resurrectionem mortuorum apud Deum (14) vivorum, talen quoque eam confirmabat esse, qualis negabatur, utriusque scilicet substantiæ humanæ. Neque enim si nuntiuros tunc negavit, ideo nec resurrecturos demonstravit (15). Atquin filios resurrectionis appellavit (16), per eam quodammodo nasci habentes, post quam non nubent, sed resuscitati, similes enim erunt angelis; (e) qua non nupturi, quia nec morituri; sed qua transituri in statum angelicum, per indumentum illud incorruptibilitatis, per substantiæ, resuscitatæ tamen, demutationem. Cæterum, nec quereretur, nupturi sive morituri, necne, rursus essemus, si non ejus vel maxime substantiæ restitutio in dubium vocaretur, quæ propriæ et morte et nuptiis fungitur, id est carnis. Habet igitur Dominum confirmantem adversus hæreticos Judæorum, quod et nunc negatur apud (f) Sadduceos Christianorum, solidam resurrectionem.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Opponit Pam. Fran.

(2) Occiditur Rig. Ven.

(3) A Deo omitt. Rhen. Seml.

(4) Subjunxit Rig. Ven.

(5) Alter omnes preter Jun.

(6) Enumeratus rig. Ven.

(7) Adfirmat Rig. Ven.

(8) Ex add. Rhen. Seml.

(9) Duodecim add. Fran.

(10) Ad dexteram tunc Rig. Ven.

(11) Ex quo vel m. spes resurrectionis labefactatur, ex eo Paris.

(12) Confirmat Rhen. Seml.

(13) Quam Rhen. Seml.

(14) Dominum Rhen. Seml.

(15) Negabit... demonstrabit Rhen. Seml.

(16) Appellat Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. XXXVI. — (a) *Siquidem Sadducei, neque animæ etc.* De illis hæreticis non semel hoc in opere, et aliis monui alieni animæ immortalitatem, et corporum resurrectionem negasse. LE PR.

(b) *De carnis scilicet obvientu.* Quoniam deerant ad probanda commenta rationes legitime, fictas obtinebant Sadducei, quærebantque a Christo de uxore maritorum septem, cuius esset uxor in resurrectione; quod frivolum non modo, sed ridiculum. LE PR.

(c) *Eam confirmabat.* Non male forsitan legeretur

confirmat, hoc magis placet; id enim pressius loquitur et vehementius. LE PR.

(d) *Mortui resurgent.* Legerem resurgent, vel resurgent. LE PR.

(e) *Qua non nupturi, quia nec morituri.* Post resurrectionem nuptiarum usus non exstabit; cum enim ad generis tantum humani propagationem instituta sint, ubi cessat illa moriendi necessitas, cessat quoque illa propagationis forma. LE PR.

(f) *Sadduceos Christianorum.* Ut Sadducei Judæo-

CAPUT XXXVII.

Sic, etsi (1) carnem ait nihil prodesse, ex materia dicti dirigendus est sensus. (a) Nam quia durum et intolerabilem existimaverunt sermonem ejus, quasi vere carnem suam illis edendam determinasset; ut in spiritum (2) disponeret statum salutis, premisit: *Spiritus est qui vivificat*; atque ita subjunxit: (b) *Caro nihil prodest*; (3) ad vivificandum scilicet. Exsequitur etiam quid velit intelligi spiritum: *Verba quae locutus sum vobis, spiritus sunt, vita sunt*; sicut et supra: *Qui audit sermones meos, et credit in eum qui me misit, habet vitam aeternam, et in iudicium non veniet, sed transiet (4) de morte ad vitam (Joan., V, VI)*. Itaque sermonem constituens vivificatorem, quia spiritus et vita sermo, cumdem etiam carnem suam dixit, quia et sermo caro erat factus, proinde in caussam vitae appetendus, (c) et devorandus anditu, et ruminandus intellectu, et fide digerendus (5). Nam et paulo ante, carnem suam panem quoque coelestem pronuntiarat, urgens usquequaque per allegoriam necessariorum pabulorum (6) memoriam patrum, qui panes et carnes Aegyptiorum praeverterant divinæ vocationi. Igitur conversus ad recognitus illorum, quia senserat dispergendas (7): *Caro, ait, nihil prodest*. Quid hoc ad destruendam carnis resurrectionem? Quasi non licet esse aliquid, quod etsi nihil prosit, aliud tamen ei prodesse possit. Spiritus prodest, vivificat enim. Caro nihil prodest, mortificatur enim. Haque, secundum nos magis collocavit (8) utriusque propositionem. Ostendens enim quid prosit, et quid non prosit, pariter illuminavit, quid cui prosit, Spiritum scilicet carni mortificare vivificatorem. *Veniet enim hora, inquit, cum mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent.*

LECTIONES VARIANTES.

(1) Licit si Rhen.

(2) Spiritu Pan. Fran.

(3) Sed inser. Rhen. Seml.

(4) Transit alii; transiit alii; transibit alii.

(5) Dirigendus rhen.

(6) Populorum Rig. Ven.

(7) Dispergendas Rhen. Seml.

(8) Collocavit Lat.

(9) Resuscitari Rhen. Seml.

(10) Praecurrisse Rig. Ven.

(11) Invisibilis rig. Ven.

COMMENTARIUS.

rum erant haeretici, ita haereticos sui temporis Christianorum Sadducœos nominat. LE PR.

CAP. XXXVII. — (a) *Nam quia durum et intolerabilem existimaverunt sermonem ejus, quasi vere carnem suam illis edendam determinasset*. Praclare omnem hujusce dicti duritatem emolliit Theodorus Heraclœta: Στήληρος ἦν ἀλτηρος ἢ λέγεται οὐμάζομενος στρατηγός τινάς καὶ γημάθρους τοὺς ἀκελλούτας ἡτοτεσίους. τοις δὲ πυ-ματικώς τὰ τυγχαντακά ἐκληροθέντων, οὐδὲν ἐργίνετο σκλη-ρία, ἀλλὰ ἥμεττα ἵπποις ἵπποις ὑπέργραψεν, τιναῖοντο τούτοις προσταύνεται ζωντανόν. Vid. Aug., lib. IV de Doct. Chr., cap. 15. Rig.

(b) *Caro nihil prodest*. Sic et materna propinquitas nihil Marie profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset. Augustinus, lib. de sancta Virginitate. Rig.

(c) *Et devorandus auditu*. Metaphora haec insolens ex eo dicitur, quod cum Christus sit Dei Verbum, et caro ejus panis, auditu devorari dicatur, ut panis ore devoratur. LE PR.

CAP. XXXVIII. — (d) *Si ad fidem potius sequestrandam resurrectionis*. Sequestrire est aliquid apud sequestrum deponere, ut in tuto sit. Unde res sequestrata Jureconsultis. Expone igitur ad fidem futuræ

resurrectionis sequestrandam, id est, ut ita dicam, certificandam, et securitati vindicandam. Quod verbum etiam supra legitur, ni fallor. Porro cum paulo post dicit, ne aliter documenta premissemus, quam rem de posuisse videatur, explicat quid ante per fidem sequestrandam intellexerit. RHEX. — Non abeundum ab interpretatione Rhenaji; addo solum, sequestrum esse apud plures eamdem rem, de qua controversia est, deposuerunt, I. 209, D. de verb. signif.; manis tamen hac in lege videtur grammaticorum observatio, qui a sequendo dictum volunt. Sequester in Basil. μισθωτης dicitur, suntque tres species.

LE PR.

(e) *Instrumentum Joannis norunt*. Apud iuris antistites instrumenta dicuntur tabulae publicæ, quibus propter absentiam personarum fit probatio. Pariter Evangelium Joannis instrumentum dicitur. Quoniam religionis traditæ mysteria, probat, et instruit; nam ab instruendo instrumentum dicitur I. argentarius, § edi. de edendo: familiare est Tertulliano sacram Scripturam vocare instrumentum, ut cap. 2 de Carne Christi, Tot originalia instrumenta, et hoc libro pluric, sequenti et alibi. LE PR.

spectui subdidit, posset utique et resurgentes oculis exhibere sine carne. At ego Deum malo decipere non posse, de fallacia solummodo infirmum, ne aliter documenta premisisse, quam rem disposuisse videatur: immo, ne si exemplum resurrectionis sine carne non valuit inducere, multo magis plenitudinem exempli in eadem substantia exhibere non possit. Nullum vero exemplum majus est eo, cuius exemplum est. Majus est (1) autem, si animæ cum corpore resuscitabuntur (2) in documentum sine corpore resurgendi, ut tota hominis salus dimidiae patrocinaretur; quando exemplorum conditio illud potius expeteret, quod minus haberetur, animæ dico solius resurrectionem, velut gustum carnis etiam (5) resurrexit suo in tempore. Atque adeo (4), secundum nostram veri (5) estimationem (6), exempla illa mortuorum a Domino suscitatorum commendabant quidem et carnis et anime resurrectionem, ne cui substantiae negaretur hoc donum; que tamen exempla eo minus aliquid edebant (non enim in gloriam, nec incorruptibilitatem, sed in mortem aliam suscitantur), quam ediderit Christus.

CAPUT XXXIX.

Resurrectionem apostolica quoque instrumenta testantur. Nam et Apostolis nullum aliud negotium fuit, dumtaxat apud Israelem, quam (a) veteris Testimenti resignandi, et novi consignandi, potius jam Dei in Christo concionandi. Ita et de resurrectione nihil novi intulerunt (7), nisi quod et ipsam in gloriam Christi annuntiabant; de cætero, simplici et nota jam fide receptam, (b) sine ulla qualitatibus quæstione, solis refragantibus Sadduceis. Adeo facilius fuit negari in totum mortuorum resurrectionem, quam aliter intelligi. Habes Paulum, apud summos sacerdotes sub tribuno inter Sadduceos et Phariseos fidei sue professorem: *Viri, inquit, fratres, ego phariseus sum, filius phariseorum; de spe nunc et de resurrectione judicor apud vos; utique communi; ne quia jam transgressor legis videbatur, de præcipuo fidei totius articulo, id est de resurrectione, ad Sadduceos sapere existimaretur. Ita, quam nolebat*

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Eset cod. Wouw.
- (2) Resuscitarentur cod. Wouw.
- (3) Etiam abest a Fran.
- (4) Ideo cod. Wouw.
- (5) Vero Ven.
- (6) Existimationem Fran. Pan.

- (7) Intulerant Rhen.
- (8) Extorquere Rhen. Seml.
- (9) Natae Rhen.
- (10) De omitt. Rig. Ven.
- (11) Homine Rhen.
- (12) Nisi abest a Rhen.

COMMENTARIUS.

CAP. XXXIX. — (a) Veteris Testimenti resignandi et novi consignandi. Optima metaphora notat Apostolos explicuisse vetus Testamentum, et novum confirmasse. Testimenti enim est aperiri resignatione, et consignatione stabiliri. Labor igitur prædicationis apostolica fuit veteris explicatio, et novi Testimenti confirmation. LAC.

(b) Sine ulla qualitatibus quæstione. Id est, absque ulla controversia qualis fuisset, nempe an corporis vel animæ; nam cum Sadduceis non erat dissidium ultra resurrectio futura esset animæ an carnis, ut contra hæreticos disputat Auctor, sed de substantia resurrectionis, quam absolute et integre negabant Sadducei. LAC.

(c) Per totum pene instrumentum. B. Pauli Epistolas

indicit teste Rhenano, in quibus validæ resurrectionis probationes afferuntur. Vides hoc in capite non secundum Scripturam instrumentum dixisse. LE PR.

CAP. XL. — (d) Porro Apostolus interiorem, etc. Diversè accipit Apostolus interiorem, atque exteriorum hominem, cap. VII ad Rom. ac in II Cor. IV: nam illic exterior homo est concupiscentia, interior charitas et spiritus; scilicet homo concupiscent, et homo spiritu renovatus. At hic homo exterior est ipse corporalis homo quatenus visibilis, tangibilis, et denique sensibilis et patibilis, et qui injurias extrinsecus suscipere possit; interior vero, quatenus mente invisibili constat, quæ corporis afflictiones fortiter et egregie sustinet. LAC.

(e) Non tam animam quam mentem et animum, etc.

A videri rescindere, fidem resurrectionis utique confirmabat secundum Phariseos, respuens negatores ejus Sadduceos. Proinde et apud Agrippam, nihil se ait proferre, citra quam prophetæ annuntiassent. Ergo servabat resurrectionem quoque, qualem prophetæ annuntiarunt. Nam et de resurrectione mortuorum apud Moysen scriptum commemorans, corporalem eam norat; in qua scilicet sanguis hominis exquiri habebit. Itaque talen prædicabat, qualem et Pharisei suscepserant, et Dominus ipse defenderat, et Sadducei, ne talem quoque crederent, in totum esse noluerant. Sed nec Athenienses aliam intellexerant a Paulo portendi: denique irriserant, non irrisuri omnino, si animæ solius restitutionem ab eo audissent; suscepissent enim vernaculae sue philosophia frequentiorum præsumptionem. At ubi nationes præconium resurrectionis, inauditæ retro, ipsa novitate concussit, et digna incredulitas rei tante questionibus fidem torquere (8) coepit, tunc et Apostolus (c) per totum pene instrumentum fidem hujus spei corroborare curavit, et esse eam ostendens, et nondum transactam, et (de quo magis quereretur) corporalem, et (quod insuper dubitabatur) non aliter corporalem.

CAPUT XL.

Nihil autem mirum, si et ex ipsis instrumento captentur argumenta, cum oporteat hæreses esse; quæ esse non possent, si non et perperam Scripturæ intelligi possent. Nactæ (9) denique hæreses duos homines ab Apostolo editos, interiore, id est animam, et exteriorum, id est carnem; salutem quidem animæ, id est interiori homini, exitium vero carni, id est exteriori, adjudicaverunt; quia scriptum sit Corinthiis: *Nam etsi homo noster exterior corruptitur, sed interior renovatur de (10) die et die.* Porro, nec anima per semetipsam homo, quæ figmento jam homini (11) appellato postea inserta est; nec caro sine anima homo, quæ, post exilium animæ, cadaver inscribitur. Ita vocabulum *homo* consertarum substantiarum duarum quodam modo fibula est: sub quo vocabulo, non possunt esse nisi (12) cohaerentes. (d) Porro, Apostolus interioreum hominem, (e) non

iam animam, quam mentem atque animum intelligi mavult, id est, non substantiam ipsam, sed substantiae saporem. Siquidem Ephesiis scribeus, in interiore hominem habitare Christum (a), sensibus utique (b) intimandum (1) Dominum significavit. Denique adjunxit (*Eph. III*) : *Per fidem*, et *In cordibus vestris*, et *In dilectione*; fidem quidem et dilectionem, non substantiva animae ponens, sed conceptiva. In cordibus autem dicens, quae substantiva sunt carnis, jam et ipsum interiore hominem carni deputavit, quem in corde constituit. Inspice nunc quomodo exteriorem quidem hominem corrupti allegarit, interiore vero renovari de (2) die a die. Nec illam corruptelam carnis affimes, quam ex die mortis in perpetuum defectura patiatur: sed quam in istius vita spatio, ante mortem, et usque ad mortem, vexationibus et pressuris, tormentis atque suppliciis, nominis causa experietur. Nam et homo interior hic utique renovari habebit per suggestum spiritus, proficiens fide et disciplina de (3) die a die, non illic, id est, non post resurrectionem, ubi non utique de (4) die ac die renovari habemus, sed semel ad summum. De sequentibus disce : *Quod enim ad præsens est*, inquit (*II Cor. IV*), *temporale et leve pressuræ nostræ* (c), *per supergressum, in supergressum* (5), *aeternum gloriae pondus perficiet in* (6) *nobis, non intuentibus quæ videntur, id est passiones; sed quæ non videntur, id est mercedes: quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ vero non videntur, aeterna sunt* (7). Pressuras enim et laesuras, quibus corruptitur homo exterior, ut leves et temporales, idcirco contempnendas affirmat, præferens mercedem aeternam, invisibilium, et glorie pondus, in compensationem laborum, quos hic caro patiendo corruptitur. Adeo non illa est corruptio, quam in perpetuum carnis interitum ad resurrectionem expellendam exteriori homini adscribunt. Sic et alibi : *Siquidem, ait (Rom. VIII), (d) compatimur, uti et conglorificemur;*

A *reputo enim non dignas esse passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ in nos habet revelari.* Et hic minora ostendit incommoda præmiis suis. Porro, si per carnem compatimur, cuius est proprie passionibus corrupti, ejusdem erit et quod pro compassionem reprobatur. Atque adeo carni adscribit pressuram proprietatem, (e) ut et supra dicat (8) : *Cum venissimus autem in Macedoniam, nullam remissionem habuit caro nostra.* Dehinc, ut (9) animæ daret compassionem : (f) *In omnibus*, inquit (*II Cor. VII*), *compressi: extrinsecus pugnæ, debellant scilicet carnem; intrinsecus timor, afflictans scilicet animam.* Adeo etsi corruptitur homo exterior, non ut amittens resurrectionem, sed ut sustinens vexationem, corrupti intelligetur (10). Et hoc non sine interiore. Ita amborum erit etiam conglorificari, sicut et compati. Secundum collegia laborum, consortia etiam (11) decurrant necesse est præmiorum.

CAPUT XLI.

Eamdem adhuc sententiam exequitur, remunerations vexationibus præferens. Scimus enim, inquit (*II Cor. V*), *quoniam, etsi terrena domus nostra hujus* (12) *tabernaculi dissolvetur, habemus domum non manufactam, æternam in cœlis;* id est, per hoc quod dissolvetur caro nostra per passiones, (13) domicilium consecuturi sumus in cœlis. Meminerat Evangelicae definitionis (14) (*Math. V*) : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quia illorum est regnum cœlorum.* Non tamen carnis restitutionem negavit, si compensationem mercedis opposuit; cum ipsis compensatione debeatur, cui dissolutio deputatur (15), scilicet carni. Sed quia domum dixerat carnem, eleganter voluit et in mercedis comparatione vocabulo dominus uiri; ipsi domui, quæ dissolvetur per passionem, meliorem domum reprobantis per re-urrectionem; nam et Dominus *multas mansiones*, quasi domus, apud Patrem reprobavit (*Joan. XIV*) : *quamquam et* (16) *de domicilio mundi* (g) *potest intelligi, quo disso-*

LECTIONES VARIANTES.

(1) *Initiandum Rig. Ven.*(2, 5, 4) *De abest a Rhen. Rig. Ven. Seml.*(5) *In supergressum omitt. Rhen. Seml. Pam.*(6) *Perfici a Rhen. Seml.*(7) *Sunt abest Rig. Ven.*(8) *Dicit Rhen. Seml.*(9) *Et add. Rhen. Seml.*(10) *Intelligeretur Rhen. Seml.*(11) *Quoque Rhen. Seml.*(12) *Nostri Rhen. Seml.*(13) *Quod add. Rhen.*(14) *Difflationis Rhen. Seml.*(15) *Reputatur Rhen. Seml.*(16) *Nec Rig. Ven.*

COMMENTARIUS.

Discremen inter animam et animum Philosophi, vel notant, vel supponunt. Animus enim pro mente accipitur, scilicet prout fungitur intellectualibus officiis; anima vero prout corpus vegetat, et officinas sensuum et membrorum munia procurat. Ille accipitur pro natura et substantia rei, ille pro egregia dispositione. LAC.

(a) *In interiore hominem habitare Christum.* Etiam hic expressit quod græce est : *τις τὸν ἡνῶ ἀνθρώπον, conjungens interim illud sequentibus, cum aliis editiones omnes, etiam Syriaca, conjungant præcedentibus. Pam.*

(b) *Intimandum.* Vocabulum ejus ætatis vulgo frequens. Intimare pro intimum reddere. RHEM.

(c) *Per supergressum in supergressum.* Sic legitur in exemplaribus. Expressit autem græca Pauli : *καὶ οὐ περιβολὴν τις ὑπερβολὴν.* Sic infra, *superquam supra gravati sumus circa vires*, quod Paulus dixit : *καὶ οὐ περι-*

σολίγη ὑπὲρ δύναμιν. RIG.

(d) *Compatimur, uti et conglorificemur.* Hic etiam transfert proprie voces græcas *τιττέρ, siquidem, αε συντεξαθάμην, conglorificemur.* Item *λαγχανεῖν, reputo.* Compati autem accipitur, pro simul pati, et proinde etiam sic intelligenda, quam mox habet Auctor vos, *compatio.* PAM.

(e) *Ut et supra dicat (nempe Paulus) : Cum venissimus, etc.* Auctor per illud, *supra*, intelligit iterum Epist. II ad Corinth. de cuius potissimum locis hoc cap. tractat; nam reperitur haec scriptura II Corinth. Nisi forte malit quis eum sequi ordinem Marcionis in libris adv. euodem observatum, qui pe qui Epistolam ad Romanos, ex qua immediate ante testimoniū produxerat, postponat Epistolis ad Corinthios.

PAM.

(f) *In omnibus, inquit, compressi.* Etiam hoc ad verbum ex græco : *ἀλλ' ἐπαντὶ θλιβεύειν.* PAM.

CAP. XLI. — (g) *Quamquam et de domicilio*

m esse referendum, carni interdum deputa-
l), quia (2) per carnem administratur; et ideo
re ait delinquentiam in carne, quia et anima, a
3) delinquentia inducitur, inquiline est carnis,
leatæ quidem, sed non suo, verum delinquen-
tiae. Nam et alibi: *Quomodo, inquit, etiam
velut viventes in mundo, sententiam fertis?* non
ritus scribens, sed ad eos qui desinere deberent
aliter vivere.

CAPUT XLVII.

c enim erit vita mundialis, (a) qua (4) veterem
em dixit confixum esse Christo, non corpora-
l, sed moralitatem (5). Cæterum, si non ita
mus, non est corporalitas nostra conhxæ, nec
n Christi caro nostra perpessa est; sed quem-
cum adjectit: *Uti* (b) *evacuetur corpus delinquentiæ*
er emendationem vitæ, non per interitum sub-
e; sicut ait: *Uti hactenus delinquentiæ serviamus,*
hac ratione commortui (6) Christo, credamus
stiam cœnvivamus (7) illi. *Sic enim, inquit, et*
utate mortuos quidem vos; cuinam? carni? Non,
linquentiæ. Ergo salvi erunt carni; viventes
Deo in Christo Jesu; per carnem utique, cui
non erunt; delinquentiæ scilicet (8) mortui,
carni. Nam et adhuc ingerit: *Ne ergo regnaverit*
ore vestro mortali delinquentia, ad obandiendum
ad exhibendum membra vestra arma injustitiae, detiæ: sed exhibete vosmetipsos Deo, velut ex mortuis
non velut vivos, sed velut ex mortuis vivos; et
vestra, arma justitiae. Et rursus: *Sicut exhibui-*
membra vestra famula immunditiæ et iniquita-
ad iniuriam; ita et nunc exhibete membra
famula justitiae, in sanctificium (10). Cum enim
us sitis delinquentiæ, liberi eratis justitiae. Quem
uctum habebatis super his, de quibus nunc con-
ini? finis enim (11) illorum mors. Nunc vero

LECTIONES

reputandum Rhen. Jun.
ropter carnem ei add. Rhen. Seml.
nimæ Rhen. Seml. abest a qua.
nam Rhen. Seml.
ortalitatem Pam. Fran. Rig. Ven.
1 inser. Rhen. Seml.
cœnvivemus Pam. Fran.
scilicet abest a Rhen. Seml.
iniquitatem alii.
Sacrificium Rhen. Seml.

VARIANTES.

- (11) Ergo Rhen. Seml.
- (12) Sacrificium Rhen. Seml. Ven.
- (13) Portam alii.
- (14) Si omitt. Rhen. Seml.
- (15) Jesum omitt. Rhen. Seml.
- (16) Incendenda Pam. Par. Fran.
- (17) Consuli Pcm. Par. Fran.
- (18) Resurgemus Pam. Fran.
- (19) Ista Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

. XLVII. — (a) *Qua veterem hominem.* Existi-
tolim nonnulli veterem hominem esse corpus,
vero animam; at interpretatio illa non ad-
r. Nam Apostolus, *Rom. VI*, nihil aliud per
n hominem intelligit, quam vitam anteactam
atis; per novum autem reformationem illam
hristo facta, dum sclera nostra sanguine suo
ut, evacuato illo vetero homine, in veram nos
et libertatem. LE PR.
Evacuetur corpus delinquentiæ. De hac voce
ia jam monimus. Vulgata versio: *at de-*
corpus peccati. Proprius ad sensum græcæ
τερπηθετικæ vertisse mihi videtur Tertullianus.
LE PR.

Iembla vestra famula immunditiæ. More suo
vocem δοῦλα exprimit. *Famulautia* dixit
onymus ad Pamm. contra Joann. Hierosol.
LE PR.

D (d) *Stipendia enim delinquentiæ, mors; donativum autem Dei,* etc. Stipendium merces erat militum qui
merebant; donativum autem donum erat milibus
ab imperatore erogari solitum. Quemadmodum igitur
voce ca-trensi *stipendum* ex B. Pauli interpretatione
usus fuerat, apte hanc vocem in eadem metaphora
persistens usurpavit. LE PR.

(e) *Per simulacrum enim morimur in baptimate.*
Baptizamur pro mortuis. Mergimur quasi mortem
subeamus. Emergimus, ut reviviscentes. Rig. — Ne
responderent heretici eodem modo resurrecturos
cum Christo, sicut et mortui sumus, scilicet quia
mystice et figurare tantum mortui cum Christo sumus
in baptismo, sic etiam resurrecturos solum mystice
et spiritualiter, non vere; observat Tertullianus
typum et mysterium esse dumtaxat in morte nostra,
non in resurrectione, nam vere resurgemus. LAC.

(f) *Ubi est mors aculeus tuus?* Sic leg. cap. 51

(a) Constat, non tantum ossa durare, verum et dentes incorruptos perennare; que ut semina retinentur fructificaturi corporis in resurrectione. Postremo, etsi tunc devoratum invenietur mortale in omnibus mortuis, certe a morte, certe ab aeo, certe per aerem; numquid a (1) vita, numquid a superindumento, numquid ab immortalitatis ingestu? Porro, qui ab his (2) ait devoratum iri mortale, ab aliis negavit. Et utique hoc a divinis viribus, non a naturabilibus legibus perfici praeclarique conveniet! Ergo cum a vita habeat devorari quod mortale est, id exhiberi omnifariam necesse est, ut devoretur, et devorari, ut demutetur. Si ignem dicas accendi oportere, non potes id per quod accenditur, alibi necessarium affirmare, alibi non. Sic et enim insuleit: *Siquidem exti, non nudi inveniamur* (3), de eis scilicet qui non in vita, nec in carne deprehendentur a die Domini; non alias negavit nudos, quos predixit exti, nisi quia revestitos voluit intelligi eadem substantia, qua fuerant spoliati. Ut nudi enim invenientur, carne deposita, vel ex parte discissa, sive detrita: et hoc enim nuditas potest dici. Dehinc (4) recipient eam, ut, rediundit carnem, fieri possint etiam superinduti immortalitatem. Superindui enim, nisi vestito iam, convenire non poterit.

CAPUT XLIII.

Proinde cum dicit: *Itaque (b) confisi semper, et scientes quod cum (c) immoramus in corpore, peregrinamur (5) a Domino: per fidem enim incedimus, non per speciem;* manifestatum est hoc quoque non pertinere ad offuscationem carnis, quasi separantis nos a Domino. Et hic enim exhortatio fastidienda: vita hujus obvertitur; siquidem peregrinamur a Domino quamdiu vivimus, per fidem incedentes, non per speciem, id est spe, non re; et ideo subjungit: *Fidentes autem, et bonum ducentes (6) magis peregrinari a corpore, et immorari ad Dominum:* scilicet ut per spe-

A ciem magis incedamus, quam per fidem; per rem potius, quam per speciem. Vides quam et hic (7) corporum contemptum ad martyrum praestantiam referat. Nemo enim peregrinus a corpore, statim immunatur penes Dominum, nisi ex martyrii prerogativa; paradiso scilicet (8), non inferis, deversurus (9). (d) Defecerant autem Apostolo verba ad significandum de corpore excessum? An ratione etiam nove loquitur? Temporam enim abstentiam a corpore volens significare, peregrinari nos ab eo dixit, quoniam qui peregrinatur, etiam revertetur in domicilium. Exinde etiam ad omnes: *Et ideo (10) gestimus,* inquit (II Cor. V), sive peregrinantes, sive immorantes, placibiles Deo esse (11). Omnes enim manifestari nos oportet pro tribunali (12) Christi Jesu. Si omnes, et totos: si totos, et interiores et exteriores, id est, tam animas quam et corpora: (e) *Uti unusquisque,* inquit, *reportet (15) per corpus secundum quæ gessit, bonum, seu malum.* Hoc jam quomodo legas, quero; quasi (f) turbate enim per hyperbaton struxit (14): utrumque que per corpus reportanda erunt, an que per corpus gesta sunt? Sed et si que per corpus reportanda sunt, corporalis indubitate resurreccio est: et si que per corpus gesta sunt (g), per corpus utique pensanda sunt, per quod et gesta sunt. Ita et totus hic a capite tractatus Apostoli, tali clauula detectus, quia carnis resurreccio ostenditur, secundum originem in (16) limo, destruetur;

CAPUT XLIV.

C Si enim adhuc ad superiora respectes, unde mentionis hominis exterioris et interioris inducta est, nomine et dignitatem et speciem carnis integrum invenies? Dum (15) enim de lumine, quod illuxerit Deus in cordibus nostris, ad illuminationem agnitionis gloriae suæ, in persona Christi, dicit habere nos thesaurum istum in testaceis vasis, scilicet in carne; utrumque quia testacea est, secundum originem in (16) limo, destruetur;

LECTIONES VARIANTES.

- (1) E Rhen. Seml.
- (2) Quia his Rhen. Seml.
- (3) Inveniemur nudi Rhen. Ven.
- (4) Et add. Pam. Fran.
- (5) Peregrinemur Rhen. Seml.
- (6) Dicentes Rhen. Seml.
- (7) Hic et Pam. Fran.
- (8) Scilicet paradise Rhen. Seml.

- (9) Diversurus alii.
- (10) Et ideo del. Rhen. Seml.
- (11) Placere illi Pam. Fran.
- (12) Ante tribunal Pam. Fran.
- (13) Quæ add. Pam. Rig. Ven.
- (14) Instruxit Rhen. Seml.
- (15) Cum Rhen. Seml.
- (16) Scilicet ex Pam. Fran.

COMMENTARIUS.

pus repertum Sixti IV temporibus, sine ulla sua jactura. Quin imo in eo implexi videbantur capilli aurei reticulo, in quos ut et in totum corpus, nihil potuerat an, plusquam 1500 spatium. LE PR.

(a) *Constat non tantum ossa durare, verum et dentes.* Plato in Phaedone: ἀντα δὲ μήπο τοῦ σώματος, καὶ ἔχει πάπερί, δοτὰ τε καὶ νῦντα καὶ τὰ τοιαῦτα πάντα ὅμως, ὡς ἐπειδὴν, ἀδύνατα λέγει. RIG.

CAP. XLIII. — (b) *Confisi semper.* Ex græco θεοφράστῳ transtulit. LE PR.

(c) *Immoramus in corpore, peregrinamur a Domino.* Illud etiam Græce ἀδημόνων explicat. LE PR.

(d) *Defecerant autem Apostolo verba.* Admonuit Theophylactus prudenter mortis et vitæ nomina tacuisse Apostolum, et mortem vocasse præsentiam ad Dominum, sive immorationem, vitam vero peregrini-

nationem et absentiam. LAC.

(e) *Uti unusquisque, inquit, reportet.* Vulgatus, referat unusquisque propria corporis. Diversitatem lectiuniis unice tantum litera defectus fecit. Vulgatus legit: ιδε τὸν σώματος; at Tertullianus, διὸ τὸν σώματος: et in græcis cod. ita legitur, et sequuntur Syriacs, Theoph. OEcumenius. Apud Tertullianum, Cod., Angl. habebat, præterita corporis. LAC.

(f) *Turbate enim per hyperbaton struxit.* Hyperbaton figura grammatica, cum transgressio verbi sit quasi turbata et impedita oratione: longius enim verbum positum facit hyperbaton, et si illud, per corpus, cum verbo gessit connectatur. LAC.

(g) *Per corpus utique pensanda sunt.* Luenda seu remuneranda sunt. Theodoreetus similiter exponit, colligens cum Tertulliano resurrectionem. LAC.

ut (1) vicarium baptismū existimat ad spem resurrectionis; que nisi corporalis, non alias hic (2) baptismatē corporali obligaretur. *Quid et (3) ipsos baptizari, sit, si non quā baptizantur corpora resurgent?* Anima enim, non lavatione, sed responsione sancitur. *Quid et nos, inquit, omni hora periclitamur?* Utique per carnem. *Quotidie morior,* utique periculis carnis, per quam et depugnavit ad bestias Ephesi; illas scilicet (b) bestias Asiaticae pressuræ, de qua in secunda ad eosdem: *Nolumus enim vos ignorare, fratres, de pressurâ nostra apud Asiam, quod superquam supragravati (4) sumus citra vires, uti de vita hæsitaremus.* Omnia haec, nisi fallor, eo enumerat, ut, nolens vanam credi carnis conflictionem, indubitate velit credi carnis resurrectionem. Vana enim habenda est conflictatio ejus, cuius nulla erit resurrectio. *Sed dicet quis: Quomodo resurgent mortui? quo autem corpore venient?* Jam hic de qualitatibus corporum disserit; an eadem ipsa, an alia resumuntur. *Sed cum ejusmodi quæstio posterior habeatur, sufficiet interim ex hoc quoque corporalem definiri resurrectionem, cum de qualitate corporum queratur.*

CAPUT XLIX.

Ventum est nunc ad carnem et sanguinem revera totius questionis, quas (5) substantias, quali conditione exhaeredaverit Apostolus a Dei regno; aque de antecedentibus discere est. *Primus,* inquit, *homo de terra choicus,* id est limacius, id est Adam; *secundus homo de cælo,* id est sermo Dei, id est Christus; non alias tamen homo, licet de cælo, nisi quia et ipse caro atque anima, quod homo, quod Adam; nam et (6) supra novissimus Adam dictus (7), de consortio substantiae commercium nominis traxit; quia nec Adam ex semine caro, quod et Christus. *Qualis ergo choicus, tales et choici; qualis cœlestis, tales et cœlestes.* Substantia tales? an primo disciplina, dehinc et dignitate, quam et disciplina captavit? Atquin, substantia nullo modo separabuntur choici atque cœlestes, semel ab Apostolo homines dicti. Si enim et Christus solus vere cœlestis, imo et supercœlestis, homo tamen, qua (8) caro atque anima, nihil ex ista substantiarum conditione a choica qualitate dis-

A cernitur: proinde et qui cœlestes secundum illum, non de substantia præsentis, sed de futura claritate cœlestes prædicti intelliguntur; quia et retro, unde distinctio ista manavit de dignitatis differentia, os eiusa est alia supercœlestium gloria, alia superterrenorum, et alia solis, alia lunæ, alia stellarum; quia et stella a stella differt in gloria, non tamen in substantia. Denique, præmissa differentia dignitatis in eadem substantia et nunc sectandæ et tunc capessendæ, subjungit etiam exhortationem, ut et hic habitum Christi sectemur ex disciplina, et illuc fastigium consequamur ex gloria: *Sicut portavimus imaginem choici, portemus etiam imaginem supercœlestis.* Portavimus enim imaginem choici per collegium transgressionis, per consortium mortis, per exilium paradisi. Nam et si (9) in carne hic portatur (10) imago Adæ, sed non carnem monemur exponere (11). Si non carnem, ergo conversationem, ut proinde et cœlestis imaginem gestemus in nobis; non jam dei (12), nec jam in cœlo constituti; sed (c) secundum linimenta Christi incidentes in sanctitate, et justitia, et veritate. Atque adeo ad disciplinam totum hoc dirigit, ut hic dicat portandum imaginem Christi in ista carne, et in isto tempore disciplinæ. *Portemus enim præceptivo modo, dicens, huic temporis loquitur, in quo homo nulla alia substantia est, quam caro et anima;* aut si (15) quam aliam, id est, cœlestem substantiam haec fides spectat, huic tamen re promissa sit, cui ad illam elaborare mandatar. Cum igitur imaginem et choici et cœlestis in conversatione constituat, illam ejerandam (14), hanc vero sectandam; dehinc adjungat (15): *Hoc enim dico, id est, propter ea quæ (16) supra dixi (conjunctione est enim sensus supplementum antecedentibus reddens), quod caro et sanguis regnum Dei hereditati possidere non possunt; nihil aliud intelligi mandat (17) carnem et sanguinem, quam supradictam imaginem choici: quia si in conversatione censetur vetustatis, conversatio autem vetustatis non capit (18) Dei regnum, proinde caro et sanguis, non capiendo Dei regnum, ad conversationem rediguntur vetustatis (19).* Plane, si nunquam Apostolus pro operibus substantiam posuit, nec hic ita utatur. Si vero in carne adhuc constitutos, nega-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Ut abest a Pam. Par. Fran.

(2) Nonnisi alias Ithen. Seml. non alias sic Pam. Paris. D

Fran. non alias in cod. Wouw.

(5) Qui Rhen. Seml.

(4) Supergravati alii.

(3) Quas Pam. Fran.

(6) Etsi Rhen. Seml.

(7) Dicit Rhen. Seml.

(8) Quam Rhen. Seml.

(9) Si et Pam. Par.

(10) Sic putatur Rhen. Seml.

(11) Ponere Pam. Par. Fran.

(12) Dii forte melius. Edd.

(15) Aut et si Ithen. Seml.

(14) Gerendam Ithen. Seml.

(18) Adjungit Rhen. Seml.

(16) Quæ? quæ Rhen.

(17) Mandat Pam. Par. Fran.

(18) Capiat Ithen. Seml.

(19) Veritatis Ithen. Seml.

COMMENTARIUS.

nulla, ut robur consequentia divi Pauli a resurrectione Christi ostenderetur. LAC.

(a) *Vicarium baptismū.* Sic vicarium mortem dixit Fabius Declam. 49. RIG.

(b) *Bestias asiaticæ pressuræ.* An per has bestias intelligat seditionem Ephesi a Demetrio argentario concitata, non facile dicerem; pace tamen eruditiorum hominum dixerim; nam cum bestiis pugnasse certuni est; sed pugna illa Ephesi contigit post scrip-

tam epistolam hanc, quam scripsit Ephesi. LE FR.

CAP. XLIV. — (c) *Secundum linimenta Christi incidentes.* Imitantes conversationem, quam Christus gessit in carne. Bernardus serm. in psal. XC. Unde scilicet agnoscendus præ ceteris Christus, sanctitate, justitia, veritate. Sic, libro ad Marcionem II, linea Dei habere anima dicitur, qua immortalis, qua libera et sui arbitrii, qua præscia plerisque, capax intellectus et scientiae.

RIG.

reterem hominem, non secundum alienjus substantiam sciam. Neque enim carnem praecepit deponamus, sed quae et alibi carnalia ostendit; opera, non corpora accusans, de quibus et hic subiect: Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque ad proximum suum, quoniam membra alterutrum sumus. Irascimini autem, et nolite delinquare. Sol non occidat super iracundiam vestram. Neque dederitis locum diabolo (1). Qui furabatur (2), jam non furetur, imo potius laboret, operando manibus, ut habeat impartire indigeniti. Omnis sermo turpis non procedat ex ore vestro, sed qui sit optimus ad edificationem fidei, ut gratiam audiuntibus praestet. Et nolite contristare Spiritum Dei Sanctum, in quo signati estis, in redemptionis die. Omnis anaritudo, et ira, et clamor, et blasphemia, et indignatio (3) auferatur a vobis, cum omni malitia. Estote autem in alterutrum benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus vobis donavit in Christo. Igitur qui carnem veterem hominem existimant, cur non mortem sibi properant, ut, vetere homine deposito, preceptis Apostoli occurrant? Nos enim qui totam fidem in carne administrandam credimus, immo et per carnem, cuius est et os ad proferendum optimum quemque sermonem, et lingua ad non blasphemandum, et eorum ad non indignandum, et manus ad operandum et largiendum; tam vetustatem hominis, quam novitatem, ad moralem, non ad substantiale differentiam pertinere defendimus. Atque ita, pariter agno cimus, hominem qui secundum pristinam conversationem vetus fuerit, eundem et corrumpi ita dictum secundum concupiscentiam seductionis, quemadmodum et veterem secundum pristinam conversationem, non secundum carnem per interitum perpetuum; ceterom, carne tam salvum quam eundem, ut pote vitiosam disciplinam, non corpulentiam exutum.

CAPUT XLVI.

Talem ubique Apostolum recognoscas, ita carnis opera dominante, ut carnem damnare videatur; sed ne ita quis existimet, ex aliorum vel coherentium sensuum suggestu procurantem. Nam et dicens (*Rom. VIII*), *eos qui in carne sunt (4), Deo placere non posse*, statim de pravo intellectu ad integrum revocat, adjiciens: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*. Eos enim quos in carne esse constabat, negando in carne esse, in operibus carnis non esse monstrabat; atque ita (5) illos demum Deo placere non posse, non qui in carne essent, sed qui carna-

A liter viverent; placere autem Deo illos, qui in carne positi, secundum spiritum incederent. Et rursus: *Corpus quidem, sit, mortuum, sed (a) propter delinquentiam; sicut spiritum vitam propter justitiam*. Vitam autem morti opponens in carne constitute, sine dubio illic et vitam reprobavit ex justitia, ubi mortem determinavit ex delinquentia. Ceterum frustra opposuit vitam morti, si non est illuc ubi est et ipsa, cui cam opposuit, excludenda utique de corpore. Porro, si vita mortem de corpore excludit, non potest id perficere, nisi illuc (6) penetret, ubi est quod excludit. Et quid ego nodosus, cum Apostolus absolutius? Si enim, inquit, *spiritus ejus qui suscitavit Jesum, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum a mortuis, suscitabit (7) et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis*; ut et si animam quis corpus mortale praesumpserit, cum hoc ei carnem negare non possit, carnis quoque resuscitationem cogatur agnoscere, secundum ejusdem status communionem. Ex sequentibus adhuc discas, opera carnis damnari, non ipsam: *Itaque, fratres, ait, debitores sumus, non carni, ut (8) secundum carnem vivimus: si enim secundum carnem vixeritis, futurum est ut moriamini; si vero spiritu carnis actus mortificaveritis, vivetis*. Porro, ut ad singula quæque respondamus, si in carne constitutis, secundum spiritum tamen degentibus, salus reprobatur; jam non caro adversatur saluti, sed operatio carnis. Operatione autem carnis exclusa, quæ caussa est mortis, salva jam caro ostenditur, caussa carens mortis. *Lex enim, inquit, spiritus vitae (b) in Christo Jesu manumisit me a lege delinquentiae et mortis*; certe quam præmisit habitare in membris nostris (9). Ergo jam membra nostra lege mortis non tenebuntur, quia nec delinquentiae, a quibus manumissa sunt. *Quod enim invalidum erat legis, in quo infirmabatur per carnem, missus Deus Filio suo in simulacro carnis delinquentiae, et per delinquentiam (10) damnavit delinquentiam in carne, non carnem in delinquentia*: neque enim dominus cum habitatore damnabitur. Habitare enim peccatum dixit in corpore nostro. Damnata autem delinquentia, caro absoluta est: sicut, indemnata ea, legi mortis et delinquentiae obstricta est. Sic et (11) sensum carnis, mortem appellavit; dehinc et inimicitiam ad Deum, sed non carnem ipsam. Cui ergo, dices, reputabitur sensus carnis, si non substantiae ipsi? Plane, si probaveris aliquid carnem de suo sapere. Si vero sine anima nullius est sensus, intellige sensum carnis ad

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Diabolo locum *Rhen. Seml.*
- (2) Furatur *Rhen. Seml.*
- (3) Et indignatio non hab. *Rhen. Seml.*
- (4) Sint *Rhen. Seml.*
- (5) Ita omitt. *Rig. Ven.*
- (6) Illud *Pam. Rhen. Seml. illæ cod. Wouw.*

- (7) Vivificabit *Pam. Fran.*
- (8) Ad vivendum si *Rhen. ad vivendum secundum carnem. Si Jm.*
- (9) Vestris *Rhen. Semt.*
- (10) Carnem *Rhen. Seml.*
- (11) Etsi *Rhen. Seml.*

COMMENTARIUS.

(a) CAP. XLVI. — *Propter delinquentiam*. Vox hæc multoties usurpatur ab hoc auctore propeccato; ubi enim Apostolus peccatum dicit, *delinquentiam* vocat. LE PR.

(b) *In Christo Jesu manumisit me*. Servi eramus omnes et Satana mancipati, sed Christi lex jugum

servitutis a nostris cervicibus excusit. Hic manumissionis nomine utitur Jurisconsultis solemnii, qui tres manumissionis species observant, per censum, per vindictam, et per testamentum. Tribus autem modis illis nos manumisit Christus. LE PR.

priora (a); idem tamen et substantia et forma, qua A ascendit; talis etiam descensurus, ut angeli adfir-
mant; (b) agnoscendus (1) scilicet eis qui illum con-
vulneraverunt. Ille sequester Dei atque hominum
(*I Tim. II*) appellatus, ex utriusque partis deposito
commisso sibi, carnis quoque depositum servat in
semetipso, arrhabonem summæ totius. Quemad-
modum enim nobis arrhabonem spiritus (*II Cor. V*) reliquit, (c) ita et a nobis arrhabonem carnis
acepit, et vexit in cœlum pignus totius sum-
mæ illuc quandoque redigendæ. Securi (2) estote,
caro et sanguis; (d) usurpastis et cœlum et regnum
Dei in Christo. Aut si negent vos in Christo, negent
et in cœlo Christum, qui vobis cœlum negaverunt.
Ita nec corruptela, inquit, (3) incorruptelam hæreditatem
habebit; non ut carnem et sanguinem existimes cor-
ruptelam, quando ipsa sint potius obnoxia corruptela
per mortem scilicet (siquidem mors est, que carnem
et sanguinem non modo corrumpt, verum etiam
consumit); sed, quoniam opera carnis et sanguinis
non posse consequi regnum Dei edixerat, quo magis
hoc exaggeraret, ipsi quoque corruptela, id est morti,
cui carnis et sanguinis opera proficiunt, hæreditatem
incorruptelam ademit. Nam et paulo post, ipsius mor-
tis quodam modo mortem expressit: *Devorata est
mors*, dicens (*I Cor. XV*), *in contentionem* (4). *Ubi est,
mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio* (5) *tua?*
Aculeus autem mortis delinquentia; haec erit corru-
ptela: *virtus autem delinquentiae, lex*: illa alia sine
dubio, quam (e) constituit in membris suis militantem
adversus legem animi sui, ipsam scilicet vim delin-
quendi contra voluntatem. Nam et (6) supra novissi-

LECTIONES

- (1) Agnoscendi Rhen.
- (2) Securæ Pam. Fran. Par. Ven.
- (3) In inser. Rhen. Seml.
- (4) Contentione Rhen. Seml.
- (5) Potentia Rhen. Seml.
- (6) Etsi Seml.
- (7) Hæreditatem abest a Seml.
- (8) Consequitur Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. LI. — (a) *Caro et sanguis, etsi nostris pu-
riora.* Huc pertinet quod scholastici doctores tradunt,
Christum conceptum ex purissimis B. Virginis Mariae
sanguinibus. Pam.

(b) *Agnoscendus scilicet eis qui illum convulnere-
runt.* Supra cap. 26, et de Carne Ch. c. 44, confize-
runt habet. Agnoscendus igitur est Christus ab iis,
qui illum vulneraverunt: in eorumdem vulnerum
stigmatibus, servat adhuc Christus vulnera sua; ex-
pliuit sic S. Epiph. serm de Ascens. LAC.

(c) *Ita et a nobis arrhabonem carnis accepit.* Com-
mutationem quandam et commercium notat, inter
nos et Deum, inter cœlum et terram, ut caro nostra,
qua in cœlo non erat, commutaretur pro spiritu Dei,
qui in terra non erat, ut sic et caro in cœlis, et spi-
ritus in terris esset. Hoc commercium obligatis arrhis
utrinque, Christus velut divinus proxeneta sollicita-
vit et consummavit: cum cœlum ascendit, tunc et
spiritum ad nos demisit, et carnem nostram in cœlum
introductum. LAC.

(d) *Usurpastis et cœlum et regnum in Christo.* Carnem
dixit usurpare in hoc commutationis commercio;
quia non servetur juris et justitiae æqualitas. Excedit
spiritus carni et coelestia terrestribus, et quoniam pro-
inæquali et exigua reddetur eximium donum, usurpa-

A *mum inimicum, mortem, evanescere* ait. Hoc modo, nec
corruptela hæreditatem (7) incorruptelæ conseque-
tur (8), id est, nec mors perseverabit (9). Quando,
et quomodo defectura? *Cum in atomo, in momentaneo
oculi motu, in novissima tuba et mortui resurgent incorrupti.* Qui hi, nisi qui ante corrupti, id est, cor-
pora, id est, caro et sanguis? *Et nos demutabimur* (10). De qua habitudine, nisi in qua deprehende-
mur? *Oportet enim corruptivum istud induere incor-
ruptionem, et mortale istud induere immortalitatem.* Quid mortale, nisi caro? quid corruptivum, nisi san-
guis? Ac ne putas (11) aliud sentire Apostolum pro-
videntem tibi, et, ut de carne dictum intelligas, labo-
rantem, cum dicit, *istud corruptivum*, (f) et, *istud mortale*, entem ipsam tenens, dicit. Certe *istud* nisi
B de subjecto, nisi de comparenti pronuntiasse non po-
tuit. Demonstrationis corporalis est verbum. Aliud
autem (12) corruptivum, aliud corruptela; et aliud
mortale, et aliud mortalitas. Aliud enim quod pati-
tur, aliud quod pati efficit. Ha, que patiuntur cor-
ruptelam et mortalitatem, caro scilicet et sanguis, ea
necessæ est patientur et incorruptelam et immortali-
tatem (15).

CAPUT LII.

Videamus (14) jam nunc quo corpore venturos (g)
mortuos disputet. Et bene, quod erexit statim ostendere,
quasi quis eju-modi querat. *Stulte, inquit, tu quod
seminas, non* (15) *vivificatur* (16), *nisi mortuum fuerit.*
Hoc ergo jam de exemplo seminis constet, non aliam
C vivificari carnem, quam ipsam que erit mortua, et
ita sequentia relincebunt: nihil enim adversus regu-
VARIANTES.

- (9) Perseveravit Rhen. Seml.
- (10) Demutatur Rhen. Seml.
- (11) Aliquid add. Pam. Fran.
- (12) Erit add. Rhen. Seml.
- (13) Mortalitatem Fran. Ven.
- (14) Videtur Rhen. Seml.
- (15) Nonne Rhen. num cod. nowe.
- (16) Vivificabitur Fran. Ven.

COMMENTARIUS.

tio potius videtur quam commutatio. LAC.

(e) *Constituit in membris suis.* Hoc est, constitutam
aut ei stabilitam, adeo ut radicitus inhabeat, nisi illam
extirpet gratia Christi. LE PR.

(f) *Et, istud mortale, cutem ipsum tenens, dicit.* D Numquid non corpus suum quodammodo contin-
gentis, et digito palantis est vox? inquit Russinus in
Expositione Symboli. Notandumque obiter quod ab
eodem traditur, Ecclesiam Aquileiensem articulo
Symboli, quo resurrectionem carnis confitemur, addi-
disse *Hujus*, ut prouantientes, *Hujus carnis resurrec-
tionem*, certiores fierent etiam carnem ipsam, qua sese
ipsi portarent, resurrectoram. RIG.

CAP. LII. — (g) Videamus jam nunc in quo corpore
venturos. Ab hoc capite præcipue Valentianos prægit,
qui non hujus, sed alterius carnis resurrectionem con-
cedebant, ut ex lib. de *Præscript.* constat. Alii quo-
que in eandem existimationem venerant propter ar-
gumenta posita c. 13 de cadaveribus devoratis a feras,
et absuntis igni, qui sibi videbantur corpus tam va-
rie dispersum, redire idem ipsum non posse. Qui
objectioni in sequentibus satis respondet, eamque di-
luit. Nyssenus ex similitudine sementis, quam in
hoc cap. ex D. Paulo examinat et fulcit Auctor. LAC.

illie superabundabit (1), ubi et iniquitas abundavit (2). Sic et virtus in infirmitate perficitur, (a) quod periret (3) salvum faciens, quod mortuum est vivificans, quod percussum est sanans, quod languit medicans, quod creptum est redimens, quod famulatum est liberans, quod seductum est revocans, quod elisum est suscitans; et quidem de terra in cœlum, ubi nostrum municipatum Philippenses quoque ab Apostolo discunt: *Unde et salutificatorem nostrum exspectamus Iesum Christum, qui transfigurabit (4) corpus nostræ humilitatis, conformale corpori gloriae suæ; sine dubio post resurrectionem, quia nec ipse Christus glorificatus est ante passionem.* Hæc erunt corpora nostra, quæ Romanos obsecrat exhibere hostiam vivam, sanctam, placibilem (5) Deo. Quomodo vivam, si peritura sunt? quomodo sanctam, si prophana sunt? quomodo placibilem (6), si damnata sunt? Age jam, quod ad Thessalonicenses (7) ipsius solis radio putem scriptum, ita claret, qualiter accipient lucifugæ isti Scripturarum? *Ipse autem Deus pacis sanctificet nos totos.* Non sufficit, sed (8) sequitur: *Et integrum corpus vestrum, et anima, et spiritus sine querela conseruentur in præsencia Domini.* Habes omnem substantiam hominis saluti destinatam, nec alio tempore quam in adventu Domini qui clavis est resurrectionis.